*Thời kỳ từ năm 1761 đến trước năm 1790:* Đây là thời kỳ ấu thơ cùng với những năm tháng lập danh đầu đời bằng con đường khoa cử sau đó làm quan dưới triều vua Lê chúa Trịnh. Bản thân Nguyễn Đề

đã sớm bén duyên với cửa Không và sớm chứng tỏ tư cách kẻ sĩ từ nhỏ khi ông luôn siêng năng đèn sách, thông minh và ham thích học hỏi. Sự nghiệp khoa cử của Nguyễn Đề bắt đầu vào năm Kỷ Hợi (1779) khi ông đỗ đầu bảng tại kỳ thi khóa ở Quốc Tử Giám. Những các năm sau đó, ông tiếp tục giữ ngôi đầu bảng trong các kỳ thi tại: huyện Thọ Xương (1784), huyện Đông Ngạn, đạo Phụng Tiên (9-1784) và đỗ tú trường ở kỳ thi hương tại trường thi Phụng Tiên vào tháng 10 cùng năm. Nguyễn Đề sau lại thi tiếp hợp cách cùng với người em là Nguyễn Nhưng và cháu là Nguyễn Thiện. Cả ba người đều đỗ cao trong kỳ thi này. Có thể thấy, Nguyễn Đề được xem là thế hệ tiếp nối về vang truyền thống khoa bảng của dòng tộc cũng như đất học xứ Nghệ ngày trước góp phần củng cố và làm dày thêm bảng vàng dòng tộc. Sự nghiệp quan trường dưới triều vua Lê chúa Trịnh của ông bắt đầu vào năm Bính Ngọ (1786) khi tác giả được chiếu bổ nhiệm vào Thị nội Văn chức chuyên phụ trách giảng dạy cho con chúa Trịnh tại nhà học Quốc Tử Giám như cha và anh cả mình ngày trước. Nhìn chung, con đường hoạn lộ Nguyễn Đề dưới thời vua Lê chúa Trịnh diễn ra khá thuận lợi phần vì danh tiếng hiển hách, công trạng dòng họ nhưng chủ yếu vẫn nhờ vào tài trí bản thân ông.